LEI Nº 3.880 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
Autoria: Poder Legislativo

Ver. Felipe Sanches
“Cria o controle virtual para acompanhamento das obras na gestão do Poder Executivo”.
EDISON CARLOS BORTOLUCCI JR., Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, nos termos do Art. 49, “a”, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Dispõe sobre a criação, com auxílio da Secretaria Municipal de Obras de um controle virtual para acompanhamento e execução das obras realizadas pela Prefeitura Municipal deste município, aberto à consulta Pública no site da Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único Entende-se por obras da Prefeitura, todas aquelas que compreendem qualquer construção, edificações, restaurações, manutenções e reformas em prédios e ou patrimônio público.

Art. 2º - Para os efeitos desta lei, o portal deverá ser amplamente divulgado e de fácil acesso à população, inclusive aqueles com reduzido conhecimento de informática.

Art. 3º - As informações devem ser claras e de fácil entendimento, devendo constar início, fase e término da obra, custo total, secretaria fiscalizadora, engenheiro responsável, alcance social e finalidade da obra.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, em 10 de novembro de 2016.
EDISON CARLOS BORTOLUCCI JR.

-Presidente-

Registrada na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, na data acima.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE
- Diretor -
Projeto de Lei nº 55/2016
Autógrafo nº 73/2016